



ПРАВИТЕЛЬСТВО САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 20 ноября 2019 года № 805-П

г. Саратов

**О внесении изменений в государственную программу Саратовской области «Развитие государственного и муниципального управления»**

На основании Устава (Основного Закона) Саратовской области и Закона Саратовской области «О бюджетном процессе в Саратовской области» Правительство Саратовской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ**:

1. Внести изменения в государственную программу Саратовской области «Развитие государственного и муниципального управления», утвержденную постановлением Правительства Саратовской области от 20 ноября 2013 года № 647-П, согласно приложению.

2. Министерству информации и печати области опубликовать настоящее постановление в течение десяти дней со дня его подписания.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

**Вице-губернатор Саратовской области –  
Председатель Правительства  
Саратовской области**



**А.М. Стрелюхин**

Приложение к постановлению  
Правительства Саратовской области  
от 20 ноября 2019 года № 805-П

**Изменения,  
вносимые в государственную программу Саратовской области  
«Развитие государственного и муниципального управления»**

1. В паспорте государственной программы:

в позиции «Объем финансового обеспечения государственной программы»:  
в абзаце первом цифры «50089640,5» заменить цифрами «50112820,1»;  
в абзаце седьмом цифры «8768065,1» заменить цифрами «8770666,8»;  
в абзаце восьмом цифры «7996716,9» заменить цифрами «8004699,6»;  
в абзаце девятом цифры «8193445,0» заменить цифрами «8198006,0»;  
в абзаце десятом цифры «7262522,3» заменить цифрами «7270556,5»;  
в абзаце двенадцатом цифры «48452637,1» заменить цифрами «48455184,1»;  
в абзаце восемнадцатом цифры «8562822,5» заменить цифрами «8563108,4»;  
в абзаце девятнадцатом цифры «7736114,4» заменить цифрами «7736991,5»;  
в абзаце двадцатом цифры «7782269,5» заменить цифрами «7782770,7»;  
в абзаце двадцать первом цифры «7214020,3» заменить цифрами «7214903,1»;  
в абзаце двадцать втором цифры «475993,0» заменить цифрами «496600,1»;  
в абзаце двадцать пятом цифры «98717,0» заменить цифрами «101029,9»;  
в абзаце двадцать шестом цифры «86230,0» заменить цифрами «93326,8»;  
в абзаце двадцать седьмом цифры «33593,0» заменить цифрами «37647,8»;  
в абзаце двадцать восьмом цифры «33593,0» заменить цифрами «40735,6»;  
в абзаце двадцать девятом цифры «1132878,7» заменить цифрами «1132904,2»;  
в абзаце тридцать втором цифры «100867,0» заменить цифрами «100869,9»;  
в абзаце тридцать третьем цифры «168658,9» заменить цифрами «168667,7»;  
в абзаце тридцать четвертом цифры «371868,9» заменить цифрами «371873,9»;  
в абзаце тридцать пятом цифры «9195,4» заменить цифрами «9204,2»;  
в абзаце сорок четвертом цифры «28287,5» заменить цифрами «51467,1».

2. В части второй раздела 8 «Финансовое обеспечение реализации государственной программы»:

в абзаце первом цифры «50089640,5» заменить цифрами «50112820,1»;  
в абзаце втором цифры «48452637,1» заменить цифрами «48455184,1»;  
в абзаце третьем цифры «475993,0» заменить цифрами «496600,1»;  
в абзаце четвертом цифры «1132878,7» заменить цифрами «1132904,2»;  
в абзаце седьмом цифры «28287,5» заменить цифрами «51467,1».

3. В разделе 10 «Характеристика подпрограмм государственной программы»:

в подпрограмме 1 «Развитие местного самоуправления в Саратовской области»:

в паспорте подпрограммы:

позицию «Задачи подпрограммы» дополнить абзацем следующего содержания:

«обустройство и восстановление воинских захоронений, увековечивающих память погибших при защите Отечества на территории Саратовской области»;

позицию «Целевые показатели подпрограммы» дополнить абзацем следующего содержания:

«количество обустроенных и восстановленных воинских захоронений – 41 объект»;

позицию «Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)» изложить в следующей редакции:

<b>«Объем и источники финансового обеспечения подпрограммы (по годам)»</b>	<p>общий объем финансового обеспечения подпрограммы составляет 51467,1 тыс. рублей, в том числе:</p> <p>2014 год – 82,5 тыс. рублей;  2015 год – 0,0 тыс. рублей;  2016 год – 0,0 тыс. рублей;  2017 год – 0,0 тыс. рублей;  2018 год – 1500,0 тыс. рублей;  2019 год – 24806,7 тыс. рублей;  2020 год – 9482,7 тыс. рублей;  2021 год – 6061,0 тыс. рублей;  2022 год – 9534,2 тыс. рублей;</p> <p>из них:</p> <p>областной бюджет – 30629,5 тыс. рублей, из них:  2014 год – 82,5 тыс. рублей;  2015 год – 0,0 тыс. рублей;  2016 год – 0,0 тыс. рублей;  2017 год – 0,0 тыс. рублей;  2018 год – 1500,0 тыс. рублей;  2019 год – 22285,9 тыс. рублей;  2020 год – 2377,1 тыс. рублей;  2021 год – 2001,2 тыс. рублей;  2022 год – 2382,8 тыс. рублей;</p> <p>федеральный бюджет (прогнозно) – 20607,1 тыс. рублей,  из них:  2019 год – 2312,9 тыс. рублей;  2020 год – 7096,8 тыс. рублей;  2021 год – 4054,8 тыс. рублей;  2022 год – 7142,6 тыс. рублей;</p> <p>местные бюджеты (прогнозно) – 230,5 тыс. рублей, из них:  2019 год – 207,9 тыс. рублей;  2020 год – 8,8 тыс. рублей;  2021 год – 5,0 тыс. рублей;  2022 год – 8,8 тыс. рублей</p>
--	---

»;

часть первую раздела 4 «Характеристика мер правового регулирования» изложить в следующей редакции:

«Меры правового регулирования в сфере реализации подпрограммы предусматривают:

утверждение Правительством Саратовской области положения о порядке предоставления субсидии бюджетам поселений области на развитие материально-технической базы для организации осуществления полномочий органами местного самоуправления области;

утверждение Правительством Саратовской области положения о порядке предоставления субсидии бюджетам муниципальных районов, городских округов и поселений области на обустройство и восстановление воинских захоронений, находящихся в муниципальной собственности.»;

в разделе 6 «Характеристика ведомственных целевых программ и основных мероприятий подпрограммы»:

наименование изложить в следующей редакции:

«6. Перечень ведомственных целевых программ, основных мероприятий, проектов (программ) государственной программы»;

дополнить частями тридцать первой – тридцать второй следующего содержания:

«Основное мероприятие 1.8 «Содействие органам местного самоуправления по проведению комплекса мероприятий по обустройству и восстановлению воинских захоронений».

Реализация мероприятия направлена на предоставление муниципальным образованиям области субсидий на обеспечение восстановления до удовлетворительного состояния воинских захоронений и обустройство мест захоронения погибших при защите Отечества на подведомственных территориях органов местного самоуправления области и предусматривает решение следующих основных задач:

восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений на территории Саратовской области;

нанесение имен погибших при защите Отечества на мемориальные сооружения воинских захоронений по месту захоронения;

установка мемориальных знаков.»;

часть тридцать первую считать частью тридцать третьей;

наименование раздела 6 «Характеристика ведомственных целевых программ и основных мероприятий подпрограммы» подпрограммы 2 «Создание условий для реализации установленных полномочий (функций) управления делами Правительства области» изложить в следующей редакции:

«6. Перечень ведомственных целевых программ, основных мероприятий, проектов (программ) государственной программы»;

наименование раздела 6 «Характеристика ведомственных целевых программ и основных мероприятий подпрограммы» подпрограммы 4 «О дополнительном профессиональном образовании лиц, включенных в управленческий кадровый резерв Саратовской области» изложить в следующей редакции:

«6. Перечень ведомственных целевых программ, основных мероприятий, проектов (программ) государственной программы»;

наименование раздела 6 «Характеристика ведомственных целевых программ и основных мероприятий подпрограммы» подпрограммы 5 «Управление региональными финансами Саратовской области» изложить в следующей редакции:

«6. Перечень ведомственных целевых программ, основных мероприятий, проектов (программ) государственной программы»;

наименование раздела 6 «Характеристика ведомственных целевых программ и основных мероприятий подпрограммы» подпрограммы 6 «Информационная открытость органов государственной власти» изложить в следующей редакции:

«6. Перечень ведомственных целевых программ, основных мероприятий, проектов (программ) государственной программы».

4. В таблице «Сведения о целевых показателях государственной программы Саратовской области «Развитие государственного и муниципального управления» приложения № 1 к государственной программе:

раздел «Подпрограмма 1 «Развитие местного самоуправления в Саратовской области» дополнить пунктом 1.5 следующего содержания:

«	1.5.	Количество обустроенных и восстановленных воинских захоронений	ед.							41	41	41	41	».
---	------	--	-----	--	--	--	--	--	--	----	----	----	----	----

5. Раздел «Подпрограмма 1 «Развитие местного самоуправления в Саратовской области» таблицы «Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации государственной программы Саратовской области «Развитие государственного и муниципального управления» приложения № 2 к государственной программе дополнить подразделом следующего содержания:

« Основное мероприятие 1.8 «Содействие органам местного самоуправления по проведению комплекса мероприятий по обустройству и восстановлению воинских захоронений»				
1.	Постановление Правительства области	об утверждении Положения о порядке предоставления из областного бюджета субсидии бюджетам муниципальных районов, городских округов и поселений области на обустройство и восстановление воинских захоронений, находящихся в муниципальной собственности	министерство по делам территориальных образований области	2019 год

6. В таблице «Перечень ведомственных целевых программ и основных мероприятий государственной программы Саратовской области «Развитие государственного и муниципального управления» приложения № 3 к государственной программе:

наименование изложить в следующей редакции:

«Перечень ведомственных целевых программ, основных мероприятий, проектов (программ) государственной программы Саратовской области «Развитие государственного и муниципального управления»;

строку первую изложить в следующей редакции:

№ п/п	Номер и наименование основного мероприятия, проекта (программы), ведомственной целевой программы	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник государственной программы (подпрограммы)	Срок		Ожидаемый непосредственный результат, показатель (краткое описание)	Последствия нереализации ведомственной целевой программы, основного мероприятия, проекта (программы)	Связь с показателями государственной программы (подпрограммы)
			начала реализации	окончания реализации			

раздел «Подпрограмма 1 «Развитие местного самоуправления в Саратовской области» дополнить пунктом 1.5 следующего содержания:

1.5.	Основное мероприятие 1.8 «Содействие органам местного самоуправления по проведению комплекса мероприятий по обустройству и восстановлению воинских захоронений»	министерство по делам территориальных образований области (плательщик – управление делами Правительства области), органы местного самоуправления (по согласованию)	2019	2022	обеспечение обустройства и восстановления до удовлетворительного состояния воинских захоронений на подведомственных территориях органов местного самоуправления области	неудовлетворительное состояние воинских захоронений на подведомственных территориях органов местного самоуправления области	пункт 1.5
------	---	--	------	------	---	---	-----------

7. В таблице «Сведения об объемах и источниках финансового обеспечения государственной программы Саратовской области «Развитие государственного и муниципального управления» приложения № 4 к государственной программе:

в позиции «Государственная программа Саратовской области «Развитие государственного и муниципального управления»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «50089640,5» заменить цифрами «50112820,1»

в графе 10 цифры «8768065,1» заменить цифрами «8770666,8»;

в графе 11 цифры «7996716,9» заменить цифрами «8004699,6»;

в графе 12 цифры «8193445,0» заменить цифрами «8198006,0»;

в графе 13 цифры «7262522,3» заменить цифрами «7270556,5»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «48452637,1» заменить цифрами «48455184,1»;

в графе 10 цифры «8562822,5» заменить цифрами «8563108,4»;

в графе 11 цифры «7736114,4» заменить цифрами «7736991,5»;

в графе 12 цифры «7782269,5» заменить цифрами «7782770,7»;

в графе 13 цифры «7214020,3» заменить цифрами «7214903,1»;

в строке «федеральный бюджет» (прогнозно):

в графе 4 цифры «475993,0» заменить цифрами «496600,1»;

в графе 10 цифры «98717,0» заменить цифрами «101029,9»;

в графе 11 цифры «86230,0» заменить цифрами «93326,8»;

в графе 12 цифры «33593,0» заменить цифрами «37647,8»;

в графе 13 цифры «33593,0» заменить цифрами «40735,6»;

в строке местные бюджеты (прогнозно):

в графе 4 цифры «1132878,7» заменить цифрами «1132904,2»;

в графе 10 цифры «100867,0» заменить цифрами «100869,9»;

в графе 11 цифры «168658,9» заменить цифрами «168667,7»;

в графе 12 цифры «371868,9» заменить цифрами «371873,9»;

в графе 13 цифры «9195,4» заменить цифрами «9204,2»;

в позиции «министерство по делам территориальных образований области (плательщик – управление делами Правительства области)»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «28287,5» заменить цифрами «51467,1»;

в графе 10 цифры «22205,0» заменить цифрами «24806,7»;

в графе 11 цифры «1500,0» заменить цифрами «9482,7»;

в графе 12 цифры «1500,0» заменить цифрами «6061,0»;

в графе 13 цифры «1500,0» заменить цифрами «9534,2»;

в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «28082,5» заменить цифрами «30629,5»;

в графе 10 цифры «22000,0» заменить цифрами «22285,9»;

в графе 11 цифры «1500,0» заменить цифрами «2377,1»;

в графе 12 цифры «1500,0» заменить цифрами «2001,2»;

в графе 13 цифры «1500,0» заменить цифрами «2382,8»;

в строке «федеральный бюджет» (прогнозно):

графу 4 дополнить цифрами «20607,1»;

графу 10 дополнить цифрами «2312,9»;

графу 11 дополнить цифрами «7096,8»;

графу 12 дополнить цифрами «4054,8»;  
 графу 13 дополнить цифрами «7142,6»;  
 в строке «местные бюджеты (прогнозно)»:  
 в графе 4 цифры «205,0» заменить цифрами «230,5»;  
 в графе 10 цифры «205,0» заменить цифрами «207,9»;  
 графу 11 дополнить цифрами «8,8»;  
 графу 12 дополнить цифрами «5,0»;  
 графу 13 дополнить цифрами «8,8»;  
 в позиции «Подпрограмма 1 «Развитие местного самоуправления в Саратовской области»:

в строке «всего»:

в графе 4 цифры «28287,5» заменить цифрами «51467,1»;  
 в графе 10 цифры «22205,0» заменить цифрами «24806,7»;  
 в графе 11 цифры «1500,0» заменить цифрами «9482,7»;  
 в графе 12 цифры «1500,0» заменить цифрами «6061,0»;  
 в графе 13 цифры «1500,0» заменить цифрами «9534,2»;  
 в строке «областной бюджет»:

в графе 4 цифры «28082,5» заменить цифрами «30629,5»;  
 в графе 10 цифры «22000,0» заменить цифрами «22285,9»;  
 в графе 11 цифры «1500,0» заменить цифрами «2377,1»;  
 в графе 12 цифры «1500,0» заменить цифрами «2001,2»;  
 в графе 13 цифры «1500,0» заменить цифрами «2382,8»;  
 в строке «федеральный бюджет» (прогнозно):

графу 4 дополнить цифрами «20607,1»;

графу 10 дополнить цифрами «2312,9»;

графу 11 дополнить цифрами «7096,8»;

графу 12 дополнить цифрами «4054,8»;

графу 13 дополнить цифрами «7142,6»;

в строке «местные бюджеты (прогнозно)»:

в графе 4 цифры «205,0» заменить цифрами «230,5»;

в графе 10 цифры «205,0» заменить цифрами «207,9»;

графу 11 дополнить цифрами «8,8»;

графу 12 дополнить цифрами «5,0»;

графу 13 дополнить цифрами «8,8»;

дополнить позицией следующего содержания:

«Основное мероприятие 1.8 «Содействие органам местного самоуправления по проведению комплекса мероприятий по обустройству и восстановлению воинских захоронений»	министерство по делам территориальных образований области (плательщик – управление делами Правительства области), органы местного самоуправления (по согласованию)	всего	23179,6				2601,7	7982,7	4561,0	8034,2
		областной бюджет	2547,0				285,9	877,1	501,2	882,8
		федеральный бюджет (прогнозно)	20607,1				2312,9	7 096,8	4054,8	7142,6
		местные бюджеты (прогнозно)	25,5				2,9	8,8	5,0	8,8
		внебюджетные источники (прогнозно)								



8. Дополнить приложением № 14 к государственной программе следующего содержания:

«Приложение № 14  
к государственной программе Саратовской  
области «Развитие государственного  
и муниципального управления»

**Цели и условия  
предоставления из областного бюджета, критерии отбора  
муниципальных районов, городских округов, поселений области  
и методика распределения между муниципальными районами,  
городскими округами, поселениями области субсидии бюджетам  
муниципальных районов, городских округов и поселений области  
на обустройство и восстановление воинских захоронений, находящихся  
в муниципальной собственности**

1. Настоящее приложение устанавливает цели и условия предоставления из областного бюджета субсидии бюджетам муниципальных районов, городских округов и поселений области (далее – муниципальные образования области) на обустройство и восстановление воинских захоронений, находящихся в муниципальной собственности, в рамках реализации федеральной целевой программы «Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы», (далее – субсидия), критерии отбора муниципальных районов, городских округов и поселений области для предоставления субсидии и методику ее распределения между муниципальными образованиями области.

2. Целью предоставления субсидии является финансирование расходных обязательств муниципальных образований области по реализации следующих мероприятий:

а) восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений на территории муниципального образования области;

б) нанесение имен (воинских званий, фамилий и инициалов) погибших при защите Отечества на мемориальные сооружения воинских захоронений по месту захоронения;

в) установка мемориальных знаков.

3. Условиями предоставления субсидии муниципальным образованиям области являются:

1) наличие на территории муниципального образования области воинских захоронений, указанных в статье 3 Закона Российской Федерации «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества», требующих реализации хотя бы одного из мероприятий, указанных в пункте 2 настоящего приложения;

2) наличие в бюджете муниципального образования области на текущий финансовый год бюджетных ассигнований муниципального образования области

за счет средств областного бюджета на исполнение расходных обязательств, в рамках софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер субсидии;

3) наличие утвержденной муниципальной программы, включающей мероприятия по восстановлению и обустройству воинских захоронений;

4) наличие соглашения между управлением делами Правительства области и органом местного самоуправления муниципального образования области о предоставлении субсидии, заключенного в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет», по форме, соответствующей требованиям подпункта «л(1)» пункта 10 Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 года № 999, и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств.

4. Критериями отбора муниципального образования области на получение субсидии является:

направление по состоянию на 1 января 2019 года письменного обращения органа местного самоуправления муниципального образования области об оказании финансовой помощи на мероприятия по восстановлению и обустройству воинских захоронений (далее – письмо-обращение) в адрес министерства по делам территориальных образований области с указанием размера потребности в получении субсидии (с обоснованием и расчетами);

наличие паспорта воинского захоронения.

5. Размер субсидии, предоставляемой бюджету  $i$ -го муниципального образования области, ( $S_i$ ) (тыс. рублей) определяется по формуле:

$$S_i = V \times (P_i / P), \text{ где:}$$

$V$  – общий объем средств, предусмотренный в областном бюджете на текущий год на предоставление субсидии на софинансирование мероприятий, указанных в пункте 2 настоящего приложения;

$P_i$  – потребность  $i$ -го муниципального образования области в средствах областного бюджета на проведение мероприятий по восстановлению и обустройству воинских захоронений, указанная в письме-обращении;

$P$  – потребность в целом всех муниципальных образований области в средствах на проведение мероприятий по восстановлению и обустройству воинских захоронений.».

---